Cap. 4.

Exinde post aliquot dies, cum more solemni ad vespertinum officium in ecclesia fuisse congregati, puella quadam surda & muta, quam de pago Biturigum pater eius ac frater salutem querendi gratia per multa Sanctorum loca traientes, tandem illuc perduerat inter ceteros in eadem ecclesia stare fecerunt, subito velut insania quadam exactata, tabulas, quarum crepitum ad eleemosynam petendam vibrabatur, quanta potuit virtute concutit, atque in populum ante se constitutum, furibunda proiecit. Tum ad sinistrum ecclesiae parietem accurrens, velut in eundem ascensura, tritum vel eo amplius pendulum saltu in altum dato, supina corruit, & cum ibi paululum mortuo potiusque dormienti similiior iacuisse, atque eruptione sanguinis, qui ex ore ac naribus nimis profusebat, esset penitus tota respersa, a circumstantibus sublata, atque in medium basilicam deportata est. Cumque & ibi aliquandiu iacuisse, velut de graui somno experrecta resedebat, deinde manus his qui astiterant porrigit, ut in pedes erigeretur quibus poterat nutibus oravit. Erepta ad altare deducitur, ubi cum Ratleicu[m] inter alios clericos, qui iuxta altare co[n]stituerat, stantem ac se respicientem cerneret, protinus in hec verba prorupit: Tu es, inquit, Ratleicus? tu, ait, hoc nomine vocaris. tu es seruus horum sanctorum. Quam cum ille percōtaretur unde hoc scissem, vel quisei nomen suum indicas? Sancti, inquit, isti, qui hic requiescant, quando velut dormiens iacui, accesserunt ad me, & miserunt digitos suos in auriculas meas, dixeruntque mihi: Cum surrexeris, & ad altare accesseris, Sanctorum illi iuuenis, quem coram te assisteret, ac te intendere videris, scito quod ille Ratna surda & leicus vocatur, & ille seruus noster est, nam ipse est, qui ad hunc locum corpora nostra defulit. muta sanat. Et reuerata ita erat. Siquidem ipse erat, quem propter sanctorum reliquias a quadam Diacono recipiendas, nobisque deferendas Romanam nos misisse in primo libro memorauimus. Et haec quidem hoc modo coram nobis per virtutem beatissimorum martyrum depulso in infirmitatis spiritu, integrissimam corporis sui sanitatem est consecuta: quam pater ac frater qui eam illa deduxerunt, a tempore nativitatis sue surdam & mutam semper fuisse testati sunt.

Cap. 5.

Miraculum autem, quod nunc narraturus sum, ego ipse non vidi, sed verbis eorum, quorum hoc relatione mihi compertum est, non minus quam propriis oculis credere possum. Ideoque non ut auditum, sed potius ut a meipso visum, incunctanter, ac sine villa dubitatione proferre decreui. Mercatores quidam de ciuitate Moguntiaca, qui frumentum in superioribus Germanie partibus emere, ac per flumum Mœnum ad urbem deuehore solebant, ex quo quendam natione Aquitanum, nomine Albricum, mercedis a Deo promerita gratia nauis sua impositum, sicut ipse petiuerat, ad basilicam beatorum martyrum deduxerunt. Qui cum ibi egressus, atque in domo custodis ecclesiae esset hospitio receptus, se prius vel eo amplius dies ibide moratus est. Habebat enim præter cæxitatem, que ei propter quod oculis carebat, & naturalis iam esse videbatur, horribilis ac foeda tortus corporis infirmitatem. Erat enim omnium membrorum, in genere tremor, que eundem tam graui quietiebat in modo, ut propriis manibus cibum ori suo porrigit, patitur non valeret. Is cum die quadam horis antemeridianis in hospitio iacens obdormisset, vidit per soporem quandam sibi assentem, sequentem monentem ut citio surgeret, atque ad ecclesiastinaret tempus dicens aduenisse, quo de illa miserabilis passione per virtutem sanctorum libera debaret. Expergefactus, atque ad ecclesiastici ductus, pro foribus in quodam lapide confudit. Agebatur tunc in ecclesia more solemni diuinum officium, & expletis orationibusque sacram Euangelij lectiōnem præcedere solent, ipsum legi coepit est. Cuius cum vix duo versus fuissent legendo cōpletū, ecce repente velut vim patiens, tremulos ille vociferatus est, dicens: Aduua me, sancte Marcelline. Quo clamore tametsi omnes,

Visus hominis miserabilis.

qui

qui in ecclesia erant, haud parua forent perturbatione commoti, maiore tamen parte propter reuerentia euangelicæ lectionis in loco remanente, plures ad videndum quænam cauſa huiusce clamoris existeret accurrerunt. & vt postea testati sunt, inuenierunt eundem in eo, quo confederat loco, extento ac resupinato corpore iacentem, mentumq; ac pectus cruro ex naribus profluente inundatum. Qui cum ab eis creatus, & paululum aquæ frigidæ sumens fuisset recreatus, retulit sibi visum fuisse tunc, cum illam vocem emiserat, quod aliquis eum pugno in ceruicem percuilisset, atq; ideò beati martyris auxiliū implorasset. Ceterum hunc istum tā salutarem ei fuisse constat, vt ex illo tempore Redditur ei in columnas à S. Marcellino.

ris momento nullum illius fœdæ agitationis vestigium in eius corpore vterius appareret. Is postea p duos ferè annos in eodem loco māsit, & vt ipse testatus est, nulla nox in hoc biennio fuit, in qua p somnium eosdem, qui eum saluum fecerunt, martyres nō vidisset, multa quoq; ab eis audisset, quæ alij dicere iubebatur: ex quibus pleraq; nunc impleri cernimus, quæ ille tunc futura esse prædicta.

Post paucos dies vidimus & alium quandam simili morbo implicitum, in eadem ba Cap. 6. silica per corundem sanctorum merita non dissimili modo curatum. Nam quadam nocte cū ad matutinum officium celebrandum, & diuinæ legis lectiones audiendas in ecclesia sedemus, intrauit quidam habitu clericali, trementib; mēbris, baculoq; nitens, titubatia vestigia ægræ gubernabat. Cumq; se iuxta parietē ad orādum inclinaret, ingenti voce emissa, repentina casu cernuus ruit, ac parua temporis mora interposita, Sanitas restituta ab eo quo tenetbatur incōmodo sanus surrexit. Is, cū ab eo quærerem, si aliud aliquid alteri mortis præter quod nos omnes videre potuimus, sibi visum fuisset ea hora, qua salutē est con bido. secutus dixit se paulò antè, quām basilicā fuisset ingressus, ad ecclesiam veterem, quæ Occidentem versus à noua basilica, in qua martyres tunc quiescebant, paruo spatio distabat, orandi gratia venisse, & cū eā clausam offendisset, pro foribus orasse. Deinde cū se erexit, & ad ecclesiam ire coepisset, viduisse quandam clericum veneranda ca Visio eius nitie, stola alba indutum, eō quō & ipse ire volebat se præcedente. Quem, vt ipse asserit, secutus est vsq; ad ostium basilicæ: quod cū ambo venissent, is qui præcedebat subfuit, sinistro posti se applicans, quasi vellet vt ille prius ingredetur, quem ipse paulò antè præcesserat, cunctantiq; vt ante se intraret, annundo imperauit. Qui cū intrasset, & ad orādum se inclinasset, post tergum eius stetit, & eum pugno in ceruicem percuilisset atque prostrauit, & confessim euanuit. Quem tamen nemo alias, nisi solus ille qui sanatus est, videre potuit.

Sub idem ferè tempus, cū quadam nocte surgentes, ad ecclesiam iremus, inuenimus pro foribus ecclesia quandam puerū in portico iacentem, adeò miserabiliter contractū vt mento genua iungentur. Qui unum ex his, qui nos sequebantur, rogauit vt se in ecclesiam deportaret, & ille misericordia motus sufluit eum, & in ecclesia iuxta cancellos iacere fecit. Qui cōfestim irruente sopore, ubi iacuit obdormiuit, nec prius euigilauit plenē, quām de illa miserabili contractione per suffragia Sanctorum ita recualescit, perfectè sanatus est, vt euigilans per se de loco, in quem alio portante delatus est, surgeret, atque ad altare Deo gratias acturus accederet. Is tamen ubi dies illuxit, & nos cum eo loqui potuimus, retulit se tribus vicibus, prius quā signum ecclesiæ sonuisse, à quodam sibi ignoto clero excitatum, atque admonitum, vt nequaquam prætermitteret, quin tempore matutini officij in ecclesiam veniret. Se quoque ita fecisse, ac postea, sic ut nos vidimus, in ecclesia dormientem integrum sui corporis sanitatem recepisse. Et hic quidem annorum circiter quindecim esse videbatur.

Alij itidē vidim⁹, non puerum, vt hic erat, sed valde senē atq; decrepitū, pari morbo Cap. 8. affectum, eodē in loco, simili modo simili in tempore curatum. Quē & ipsum nocte quādā, cū propter matutinū officium celebrandum ad ostium ecclesiæ venissim⁹, in ipso lumen reperim⁹. Qui genib; nitens, duob; se baculis sustenerat, ac licio tardissimo motu ad ingrediendū nos morabatur. Cumq; post tergū ei cōstituti, illā pigrā promotio. Odor sua né pīstolaremur, tanta suauissimi odoris fragrātia de basilica procedens nares nostras uissimus impleuit, vt omnium aromatū ac thymiamati artificiosā cōpositionem sua pīstātia suū sentitur, peraret. Intrauit tādem, & corā nobis iuxta cācellos quasi ad dormiendū procubuit, nos quoq; basilicā ingressi, nostris locis cōstitim⁹, ac simul cū alij psalmos, q dicebātur, solenni more cantauim⁹. At ubi prima lectio recitari copta est, audiuium⁹ eundē senē gemere, & quasi qui vim pateretur, auxilium implorare, ac deinde interiecto parui temporis spatio, vidimus in sessum se erigere, ac protinus baculis, quibus incessum regere Senex con solebat, aīsumptis etiā in pedes constituisse. Et nos quidem hæc vidimus: ipse autē fateba tractus ei⁹ tur sibi visum fuisse, quod se iacentem quasi duo quidem apprehendissent, unus p̄ huū gittur.

metos

meros & brachia, alter per crura & pedes, ac sic trahendo, neruos suos qui contradi-
erant extendissent. Et quia præter hoc contractionis incommodum etiam surdum se
fuisse asserebat, dixit sibi cùm sessum fuisset erectus, velut i&t pugni validissimè feri-
tis in caput superuenisse, vocemq; simul vt in futurum audiret imperatis audisse. Hic
senex hoc modo sanatus, de pago Helvetiorum qui nunc Aragouin vocatur, se ve-
nisse, & natione Alamannum esse testatus est.

Cap. 9.

Alius autem simili modo neruorum contractione debilitatus, qui se de vico Leodi-
co, vbi S. Lambertus corpore requiebat, venisse dicebat, quadam Dominica nocte
post peractum matutinale officium nobis iam de ecclesia regressis, cùm proper eos,
qui de longè venerant, & ad sua redire festinabant, hostiæ salutaris sacramenta prelby-
ter ex more celebraret, coram omnibus qui aderant in paumentum cecidit, ibi q; par-
uo temporis spatio velut soporatus iacuit. Dein quasi de somno expergefactus, nem-
ne se subleuant surrexit. Cumq; unus ex circumstantibus baculos, quibus ante ut so-
lebat, & cùm caderet, de manibus eius elapsi proculiacebant, sumeret, eique porrige-
ret, renuit dicens: Absit à me, vt eos ulterius attingam. Sed & iste ad hunc modum cu-
ratus, in patriam repedauit, de qua reptando potius quam incedendo, ad martyrum li-
mina peruenierat.

Cap. 10.

Nec multò post, cùm ego mense Nouembrio secundum cōsuetudinem in palatio
hyematurus, ad comitatum ire disponerem, iamq; iter ingressus, transmisso flumine
Rheno, in villam regiam, cui Sinciacus vocabulum est, ad manendum, venire, & post
œnam, qua aliquam noctis partem occupauerat, in cubiculi secretum, vbi quieturus
eram, cum familiaribus meis me recepissim, minister qui potum nobis porrigere so-
lebat, quasi noui aliquid nuntiaturus festinatè intravit. Quem ego intuitus: Quid tu,
inquam, narrare vis? Nam vt video, habes nescio quid, quod ad nostram vis perferre
notitiam. Tum ille, signa, inquit, duo coram nobis modo facta sunt, quæ vobis indica-
re veni. Cumq; eum quicquid vellet dicere iussisse. Modo, ait, cùm de cena surge-
tes hoc cubiculum intrastis, ego cum socijs meis descendit in cellarium, quod huic ce-
naculo subiectum est. Vbi cùm ceruisia ministris petétabus distribuere cœpissimus, su-
peruenit puer missus à quadam conseruo nostro flasconem ferens, quem sibi imple-
ri flagitabat. Qui cùm esset impletus, perijt vt etiam sibi de eadem ceruisia quantul-
cunq; daretur ad bibendum. Datum est in vase, quod casu vacuum supra cupa, in qua
ceruisia erat, positum fuerat. Sed vbi hoc hausturus ori admouit, cum ingenti admira-
tione vinum hoc, non ceruiasm esse clamauit. Cumq; eum is, qui & flasconem imple-
uerat, & id ipsum, quod illi datum fuit, de eodem foramine traxerat, mendacijs cœpil-
set arguere. Sume, inquit, & gustu, & tunc me nō falsum, sed potius verum dixisse pro-
babis. Sumpsit ille atq; gustauit, sibi q; similiter vinum hoc, non ceruiasm sapere tessa-
tus est. Tunc tertius & quartus ceteriq; qui aderant, singillatim gustando, & mirando,
totum quod in vase fuerat, cibaverunt. Quotquot autem inde gustauerunt, meri, non
ceruisia id saporem habuisse testati sunt. Interēa cùm in huius signi admiratione atto-
niti stuperent, contigit vt cereus, cuius lumine ibidem vtebantur, & tunc propter cu-
lam parieti affixus ardebat, nemine cōtingente in madens humore paumentū cade-
ret, atq; ita esset extinctus, vt ne paruissima quidē in eo scintilla remaneret. Quē vn̄ eo
rum arripiens, ad ostium cucurrit, sed horrore tenebrarum permotus, priusq; egre-
deretur, in ipso limine stans, Sancti, inquit, martyres Marcellinus & Petrus nos adiu-
uent. Ad quam inuocationem cereus ille, quem manu tenebat, accensus est. Hac vbi
audiui, confessim Deo omnipotenti, vt par erat, laudem dixi & gratias egī, qui sanctos
suos semper & vbiq; glorificat, & nos famulos suos, qui sacras corum reliquias tunc
nobiscum habebamus, de tantis virtutibus lētificare dignatus est. Illum autem, qui hac
mihi nuntiavit, expleta narratione ad mansiōnem suam secedere iussi. Caterūm cùm
me ad quiescendum in lectulo collocarem, cœpi mecum multa voluendo tractare
aque mirari, quidnam sibi vellet, quidve portendere posset illa ceruisia in vinum, id
est, deterioris potionis in meliorem facta mutatio, aut cur in eo loco, id est, in regia do-
mo, ac non potius in eo, vbi beatorum martyrum, qui hac prodigia per virtutē Chri-
sti fecerunt, sacratissima corpora recondita sunt, huiuscmodi in miraculum euuenisset.
Sed licet ad huius quæstionis certam indaginem longa ac sollicita cogitatione perue-
nire nequirem, certum tamen habui & certum semper habebo, illam diuinam atq; su-
pernam virtutem, per quam hac atque alia huiusmodi miracula fieri creduntur, ni-
hil vñquam sine causa vel facere vel fieri sinere in creaturis, quas ad suam prouiden-
tiā & gubernationem pertinere non dubito.

Igitur

Cereus diu-
nitus accen-
ditur.

Ceruisia
mutata in
vinum.

Igitur inde digressus, sicut superius dixi, ad comitatum perrexii. Nam Imperator ^{Lu Cap. ii.} douicus eo tempore Aquisgrani palatio consistens, conuentum procerum ibi fieri me. Conuentus dia ferè hyeme præceperat. Vbi & ego inter ceteros adesse iussus, quia de vicinia beatum procerum ^{Aquisgrani} torum martyrum abesse cogebar, parum iucundas in palatio moras faciebam. Ideoq; post vnum, ex quo illò veneram, mensem exactum, misi quandam ex nostris, nomine Ellenhardum, præcipiens ei, vt ad limina beatorum martyrum quanta posset celerritate festinaret, visitatisq; fratribus nostris, quos inde digrediens ad diuinum seruitium faciendum ibi dimiseram, atq; omnibus, quae ibidem agerentur, diligenter exploratis, ad nos citò recurreret. Qui cum illuc venisset, tribus ibi mansit diebus. Quarto verò cum iam ad nos reuerti disposeret, cæcus ille, nomine Albricus, cuius in superioribus fecimus mentionem, detinuit abire parantem, affirmans eum non priùs iter suum ingressum, quam tale signum fieri vidisset, cuius relatione me latum atq; oppido gaudemt efficeret. Addidit etiam, beatissimos martyres præter nocte sibi in somnis Sancti martyris apparuisse, atq; hoc in mandatis dedisse, vt perquireret quandam pauperem, nomine Apparitionis Gisalbertum, immani gibbo depresso ac proinde curuū & brevibus baculis innitentem, atq; inuenit in coenaculo, quod supra porticum basilicæ est, tempore matutini officij iuxta reliquias, qua ibi erant, collocaret, eo quod ibi per merita & virtutem Sanctorum, quorum illæ reliquiae essent, de illa gibbi deformitate atq; curuitatis incōmodo liberari deberet. Paruit ille suadentia, atq; iter, quod aggregi parauerat, distulit in crastinum. Ac cæsus ille iussum pauperem perquirens inuenit, & vt sibi præceptum erat, in superioribus ecclesiæ partibus iuxta prædictas reliquias officij matutini tēpore collocauit. Erant autem illæ reliquiae, quod nondum noueramus, beati Marij martyris, Reliquiae & vxoris ac filiorum eius, Marthæ videlicet, Audifacis & Habacuc. Quæ vtique simul Marij, Marthæ, Auditacis & Habacuc mar- sunt, sed is qui eas derulit, cuius essent reliquiae nesciuit. Nam ille, qui eos mihi miserat, promisit se ad me esse venturum, ac nomina Sanctorum, quorum hæ reliquia forent, tyrum. per semetipsum mihi indicaturum, quod postea factum est. Pauper vero, qui iuxta illas à memorato cæco fuerat collocatus, cum secunda lectio ad nocturnū officium ex more legeretur, edito ingenti clamore, non modicum pauporem audientibus incusit. At quem cum nonnulli clericorum vna cum illo, qui hoc ibi opperiri iussus fuerat, accurrissent, inuenerunt eum pronum atque extentum propter altare iacentem; paumentumque quod ori eius subiectum erat, plurimo sanguine madens. Quem levantes, & allata aqua refocillantes, sanum & rectum, neque villa camelina illius tortuosa signa retainente in inferiores ecclesiæ partes gratulabidi deduxerunt. Quo miraculo in hunc modum peracto, is quem illuc miseram, ad me cum summa festinatione regrescus, cum ea quæ viderat retulisset, magno nos gaudio atque exultatione repleuit.

Nec multò post Ratleicus, qui sacros martyrum cineres, sicut in superioribus demoni strauimus, Roma detulit, vt ipse asserebat, iussus venit, deferens libellum complura capitula continentem. Cuius rationem talem esse retulit, dicens sibi cacum illum, cuius modo fecimus mentionem, ex authoritate martyrum præcepisse, vt ea capitula describeret, mihi que deferret, ac diceret vt ea susciperem, atque Imperatori legenda offerrem. Suscepit ab eo libellum atque perlegit, emendatumq; ac nouiter scriptum Imperatori, vt iussusat, obtuli; & ille quidem suscepit atque perlegit, sed de his, quæ per hunc libellum facere iussus vel admonitus fuerat, per pauca adimplere curauit. Quid autem illa capitula continerent, aut quid ab eo factum, quidue dimissum sit, alio potius in loco, quam in isto, commemorandum est. Illud tamen non solùm non prætereundum, quin immò aperte ac dilucidè censeo cōscribendum, qualiter reuelatum & iussum sit, vt libellus ille fieri, atque regi dari debuerit, quæ Ratleicus hoc modo contigisse retulit. Ante paucos, inquit, dies cum in ecclesiam ad agendum nocturnum officium ex more conuenissemus, adiit me cæcus ille, quem nōstis, togans vt in partem aliquam secretiorem cum illo secederem. Feci vt volebar, & cum eo cellulam, in qua quiescere solebam, ingressus sum. Tum ille prior, Hac, inquit, nocte paulò antè quam sono signorum excitati surgeremus, apparuit mihi per visum quidam vir canitie venerabilis, veste candida induitus, virginem auream manu tenens, ac iusdam. talibus me verbis compellauit. Vide, inquit, Albrice, vt cuncta quæ tibi dixerat, bene intelligas, eaque adeò tenaci memoria retineas, vt etiam alijs, qui illa scripturi sunt, expondere valeas. Volo enim vt scribantur, & Ludouico Imperatori ad legendum per seniorem vestrum ostendantur. Sunt quippe valde necessaria non so-

lum ad cognoscendum, verum etiam ad faciendum principi, in cuius regnum isti martyres diuina iussione venerunt. Tunc incipiens, duodena vel eo amplius capitula per ordinem pronuntiauit, mihique praecepit, vt tibi & aliis quatuor, quos tibi dicturus sum, illa enumerem atque exponam. Et post hac tu libellum facias, eumque seniori tuo, qui nunc in palatio moratur, deferas, eiique ex martyrum authoritate praecepias, vt eundem quanto celerius possit, Imperatori offerat. Deinde subiungens, Nostine, inquit, quis ego sim, qui tibi ista praecepi? Tum ego nihil haesitans, sanctum Marcellinum eum esse respondi. Et ille, Non ita est, inquit, vt opinaris, sed Gabriel Archangelus ego sum, personamque ac formam Marcellini idcirco assumpsi; quia Dominus Deus omnium rerum atque causarum, ad istos martyres pertinentium, curam mihi commisisti! & nunc yeni, vt haec tibi indicarem, quae scribere praecepi? quoniam diuinæ voluntatis est, vt ea ex authoritate eorum ad notitiam regis sine moratu interpositione perueniant. Tu vero sicut tibi praecepi, primo diluculo post compleatum matutinum officium nuntia quae audisti his, quibus ea nuntiare iussi. Tum ego, Nemo est, inquam, qui credit, quod Angelus mecum locutus sit, aut me ista nuntia remandauerit. Non erit, inquit, ita, sed dabo signum, quod facias coram eis, quo viso, nullam ultra dubitationem habebunt de his, quae ad eos ex mea iussione pertuleris. Proinde volo dicas Ratleico, vt exhibeat tibi duos cereos nouos, qui nondum accensi fuissent: & vnum ex eis dextra, alterum sinistra tenens, sta coram altari: & cum omnia quae tibi praecepi, narrando compleueris, dic eis qui haec audiunt, vt in hoc credant vera & ab Angelo Dei esse mandata, quae dixisti; si hi cerei in manibus tuis fine adhibitione ignis visibilis fuerint videntibus illis illuminati. Quo facto, scriptus est illi bellus, mihique allatus, ac per me regi oblatus, ab illo quoque acceptus atque perles. Qus est. Idcirco visum est mihi, inter cetera miracula libelli huius facere mentionem: quia per occasionem, qua ille scribi iubebatur, contigit illa mirabilis & inusitata eccentricorum accensio, quam per merita beatorum martyrum fieri debere ipse, qui eos illa minuit, Angelus prænuntiauit.

Cap. 13.

Sub idem ferè tempus, cùm Ratleicus à nobis ad basilicam martyrum regressus est, allatus est nobis inde alter libellus, continens verba & ratiocinationem cuiusdam demonis, qui se Vuiggonem nominavit: quae facta est ab eo coram multis testibus ante altare, iuxta quod sacri martyrum cineres repositi sunt, ad interrogationem presbyteri, qui exorcismum super energumenum legerat: quod hoc modo contigisse narratur. Prædium est in pago Nithagonne, vocabulo Hecgstat, pertinentis ad monasterium S. Nazarij: de quo puella quedam annorum circiter sedecim, ab eodem erratico spirito possest, ad basilicam martyrum à parentibus suis adducta est. Quæ cùm ante tumbam sacra corpora continentem venisset, & presbyter super caput eius exorcismum secundum consuetudinem perlegisset, ac deinde demonem qualiter & quando in eam fuisset ingressus percontari coepisset: non barbara lingua, quam solam puella nouerat, sed Romana locutione presbytero respondit. Cumque presbyter miraretur atq; interrogaret, unde illi Latinæ linguae notitia, cùm parentes eius, qui ibi presentes astabant, huiuscmodi sermonem penitus ignorarent. Parentes, inquit, meos nunquam vidiisti. Tum presbyter, Tu ergo, inquit, vnde es, si isti non sunt parentes tui? Et demon per puellam, Ego, ait, sum satelles atq; discipulus satanae, & multo iam tempore apud inferos inanitor fui: sed modò per annos aliquot cum socijs meis vndecim regnum Francorum vastauit, frumentum & vinum, & omnes alias fruges, quæ ad usum hominum de terra nascentur, iuxta quod iussi eramus, enecando delenimus: pecora morbis interficiimus, luem ac pestilentiam in ipsos homines immissimus: omnes quoque aduersitates & cuncta mala, quæ iamdiu pro meritis suis patiuntur, nobis facientes atq; ingerentes eis acciderunt. Hic cùm presbyter ab eo quereret, quanam de causa ei fuisset humilius, modi concessa potestas. Propter malitiam, inquit, populi huius, & multimodas iniquitates eorum, qui super eum constituti sunt: qui munera & non iustitiam diligunt, qui plus hominem quam Deum metunt: qui pauperes opprimunt, viduitas & pupilos ad se vociferantes exaudire nolunt, nulli iustitiam nisi mercantia faciunt. Prater haec sunt & alia multa ac penè innumerabilia, quæ tam ab ipso populo, quam à rectoribus eius quotidie committuntur: vt sunt perjuria, ebrietates, adulteria, homicidia, furtæ, rapina: quæ nemo fieri prohibet, & cùm facta fuerint, non est qui vindicet. Potentiores quicquid, turpibus lucris inferiunt, & loco superiori, quem propter regendos inferiores acceperunt, ad superbiam & inanem gloriam abutuntur: odium & inuidiam non tam inter extraneos, quam inter propinquos & affinitate coniunctos.

Vide cōcio-
natorem de
monem, car-
pentem vi-
tia, quorum
ipse incen-
tor est.

Evidenti si-
gno visio-
nis veritas
comproba-
tur.

Diabolus
per obfesa-
puellæ mul-
ta Latinæ lo-
quitur.

Atos excent amicus amico non credit: frater fratrem odit: pater filium non diligit. Rari sunt, qui fideler ac deuotè decimas dent: rariores, qui elemosynas faciunt. Et hoc ideo, quia quicquid Deo vel pauperibus dare iubentur, id sibi perite arbitratur. Iniquas mensuras & iniusta pondera contra Dei præceptum habere non verentur: fraude se alterutrum circunueniunt, falsa testimonia dicere nō erubescunt. Dies Dominicos ac feriatos non custodiunt: sed in his, ac si in ceteris, prout voluntas eorum tulerit operantur. Propter hanc & alia multa, quæ Deus aut præcepit hominibus ut facerent, aut prohibuit ne facerent, quia populus hic per contumaciam mandatis eius inobediens effectus est, permisit, immò iussi sumus ea facere in rebus humanis, quæ superius enumeraui, ut perfidia sua poenas luant. Sunt enim perfidi atque mendaces, cum hoc seruare non curant, quod in baptismō promiserunt. Hæc omnia dæmon per os barbaræ puelæ Latinæ locutus est. Et cum presbyter imperando vrgere coepisset ut exiret, Exibo, Sanctorum potestareco inquit, non propter tuum imperium, sed propter Sanctorum potestatem, qui me in illa diutius manere non permittunt. His dictis, pueram in pavimentum proiecit, atque exire ē puzibila.

ibi aliquantulum velut dormientem prono corpore iacere fecit. Post paululum ve-

rò illo recedente quasi de somno euigilans, per virtutem Christi & merita beatorum

martyrum puella cunctis, qui aderant, cernentibus atque mirantibus sana surrexit, nec

post exactum à se dæmonem Latinæ loqui potuit: ut palam posset intelligi, non illam

per se, sed dæmonem per os eius fuisse locutum. Heu pro dolor ad quantas miseras te-

pores nostra sunt deuolutæ in quibus nō boni homines, sed mali dæmones doctores

sunt: & incertiores vitiorū, ac persuasores criminū, de nostra nos correptione cōmonēt.

Eodem fere tempore sanctimonialis quedam, nomine Marethrudis, de pago Vuc. Cap. 14

tareiba, quæ dira paralysia agritudine per decem annos tam immaniter tenebatur, ut

tanto temporis spatio penè nullo ad humanos visus corporis officio fungeretur: etiā

à parentibus suis erat desperata, quoniam ad omnia Sanctorum loca, ad quæ ipsi poten-

rant peruenire, eandem deduxerant. Sed tandem ab eisdem tunc ad basilicam marty-

rum adducta, & tempore nocturnalī officij iuxta cancellos posita, per merita & in-

tercessionem corundem Sanctorum diu desiderata sanitate sine mora donata est ad.

et integrè atque perfectè, ut omnium membrorum firmitate recepta, quæ illuc lecti

mē reualeca venerat, pedibus ad propria remearet. Sed ubi domum redire coepit, in ipso itinere

scit. eadem, qua liberatam se gaudebat, infirmitate corripitur. Itaque reuersionis sua poe-

nitentiam agens, iterum se ad martyrum limen reduci rogauit. Moxq; ut reducta est,

quam discedendo amiserat, sanitatem sine villa dilatione recepit. Voto igitur facto, ut

sia sponte Sanctorum obsequio iam amplius discedere non deberet, paruam sibi

cellulam haud procul ab ecclesia ad manendum construxit: ac deinceps religiosè co-

versata, in obsequio beatorum martyrum cum magna deuotione permanxit.

Aliam quoq; fœminā constat nō multò post per eosdem beatissimos martyres magno Cap. 15.

incommodo liberatam: quæ res hoc modo gesta esse cognoscitur. In pago Nithagon-

ne fundus est, Virsellæ vocatus, qui à basilica martyrum fex ferè leugaram interuallo

dirimitur. In quo mulier quædam cum manè facto de somno euigilans in lecto suo resi-

deret, & iuxta consuetudinē expurgientium protensione brachiorū & assidua osci-

tatione ad discutiendum marcorē se extenderet, os paulò diductiùs, quam debebat, ape-

rui, disiunctisq; iuxta aures maxillarum coagmentis, hians rictus constitutus immobilis:

nec iam os claudere valens, persona quam homini similior effecta, grauissimas incau-

tæ oscitationis poenas luebat. Hoc ubi mulierculis in eodē fundo habitantibus inno-

tuit, accurrunt, herbisq; & friuolis incantationibus male habeti succurrere moluntur.

Sed non habuit effectu vana ac superstitione præsumptio, vexabatq; potius laborante

atque laudebat, quicquid imperita manus velut studio medendi eidē adhibuerunt. In-

terea frater mariti eius sde mulieris superuenit, salubriq; consilio rogauit, ut ad basilicā

martyrum sine mora duceretur: ibi affirmans esse sanandam, si vñquā foret receptu-

ra sanitatem. Statimq; iumento imposita ducere incipiunt: appropinquantes autē ba-

silice, de iumento deposita pedibus incedere faciunt. Cumq; eo loci ventus esset, vt iā signa basi-

tricula, quæ signa basilicæ continebat, ab eis conspicui potuissent, tñq; vt ad eam vidē-

licet, campam oculos leuaret hi, qui cam ducebant, imperarent, aspexit, vident, ac sine villa inter-

nas dicit. Admiranda posita mora sanitatem recepit. Ibi omnes pariter in terrā corrunt, diuinam misericor-

diam, quibus valent laudibus extollūr, surgentesq; ad basilicā properanter pergunt: & minæ cu-

adoratis sanctissimis martyribus, ac votis pro modo facultatum persolutis, ad propria iusdam,

cum multa exultatione reuertuntur. Vidimus nos eandem fœminam, & cum illa lo-

cuti sumus, & ea quæ circa illam gesta fuerunt, ipsa narrante didicimus.

Cap. 16.

Nunc illud referre volo, quod ipse in die natalitio beatorum martyrum contigisse vidi. Puer quidam surdus & mutus, qui ante triennium illuc venerat, & in domo custodis ecclesiae ostiarius ab eo fuerat constitutus, festo die iam finito, & officio vesperino consummato, cum iuxta ostium sedederet, repente consurgens basilicam intravit, & a dextris altaris pronus corruit. Cumque eum aditus, qui candelabrum cum' cero ante altare ponebat, ibi iacentem inuenisset, continuo mihi hoc indicare curauit. Nos autem, qui tunc vna eramus ecclesiam celeriter ingressi, eundem sicut ab aditu repertus est, iacentem inuenimus. Quem cum leuare iuberemus, velut grauissimo sapore depresso excitari non potuit. Tandem igitur quasi euigilans erexit se, cernens que nos circumstantes surrexit, atque ad eos, qui propè sibi assisterant, Latinè locutus est. Sunt quidam ex nostris, qui dicunt eundem puerum ferè ante sex menses, cum in cuiusdam hominis nostri domo noctu dormisset, duo quædam verba per soporem fuisse locutum, & auditum, quo eatenam itidem vt loquela carebat, in illa hora reci- pisse. Quod ita factum inde coniiebat, quia postquam de illo somno experactus est, cuncta quæ ei à quolibet imperabantur, ac si intelligeret facere curauit. Sed hoc vi- cùm nesci- ter Latinè, postquam sa- natus est, sic beatos martyres se vidisse, & multa quæalijs dicere deberet, ab illis se audisse narravit, locutus est. Sed cum ea velut in crastinum dicturus, in presenti referre distulisset, tantum illip er obliuionem deleta sunt, vt nihil de his omnino se audiisse recolaret. Hunc ego, quia nomen suum ignorabat, propter prosperum virtutis effectum Prosperum vocari ius- si. Qui adhuc superstes, & apud custodem ecclesiae in eodem, quo prius fuerat, perma- net officio.

Cap. 17.

Alius cura- tur surdus & mutus.

Pridie vero quām hic Prosper loquelam receperisset, hoc est, in vigilia eiusdem festi, uitatis venit quidam iuuenis, similiter surdus & mutus in basilicam? & cum supplici gestu opem Sanctorum imploraret, adiuuante Domino, & ipse plenariam de vtroq; morbo meruit recipere sanitatem. Hunc itidem, vt priorem, quia nomen suum nun- quām audierat, Godescalcum appellaui. Is tamē, non vt Prosper, sed vt sibi gentiliū erat, barbaro sermone loquebatur, postquam ei per merita Sanctorū copia sandi concessa est.

Cap. 18.

Crux in S. Marcellini memoriam posita in via publica.

Cum me quædam necessitas secundum consuetudinem comitatum regis adire co- pelleret, mense Decembrio in ipsis, si benè recolo, Calendis de loco martyrum pro- mouens, sequenti die ad castrum, quod moderno tempore Viuisbada vocatur, ibi mansionem habiturus adueni. Ibi cum propter saltum, qui eidem loco contiguus est, commodiū transfundum solito matutius surgeremus, profecti sunt pueri, qui nos cum impedimentis præcedere debuerunt. Sed postquam de vico, in quo mansimus, e- gressi viam carpare coeperunt, tanta eos terra noctis caligo circundedit, vt quod se ver- tere deberent, omnino scire non possent. Erat præterea frigus ingens, & tecta pruinis terra, videnda via copiam denegabat. Ipsa quoque montium iuga, per quæ eundum erat, nubibus ob sessa, quām longe vel prope essent videri non poterant. Accessit ad hæc etiam vallibus insidens nebula, qua sua crassitudine visum impediens, iter moliri cupientes remorabatur. Qui cum tot obfaculis se impediri cernerent, nec quid age- rent in promptu haberent, equis desiliunt, & viam quam videre non poterant, palpando quætere tentant. Sed ubi hoc parūm successit, ascensis denuo equis, erroris quem abominabantur, se potius committere, quām moras facere decernunt. Igitur paulu- lūm per tenebras procedentes, ad Crucem, quæ in via, per quam ituri erant, ob memo- riam beati Marcellini erat posita, perueniunt. Causa autem eiusdem Crucis ibi ponen- da erat, quod in eo loco habitatores vici, in quo eadem nocte mansimus, mihi ante biennium de palatio reuertenti, & reliquias beati martyris Marcellini, quæ tunc mihi redditæ fuerunt, deferenti occurserunt, eamque ob recordationem huius facti ad venerationem beati martyris, quasi pro titulo vel monime, to ponere curauerunt. Quòd cum prædicti pueri errando potius, quām iter agendo peruenissent, iniérunt consilium, vt ibi socios suos qui sequebantur operiri deberent, cosque ne aberrarent, sonitu buccinæ ad se congregarent, ac deinde cum simul essent, beatos martyres ad opem sibi ferendam inuocarent, sublatisque in altum vocibus Kyrie eleison ter decaptaarent. Quo facto, tantus super eos totidem vicibus cælitus emissi luminis fulgor emicuit, vt diurnæ claritatis candorem adæquaret. Qua coruscatio tan- tum eis commodi ad iter suum agendum attulit, vt consumpta nebula tenebris, que discussa, via quoque quaiare debebant, clare conspecta, iter suum, quanvis per

Illustre mi- raculum ad inuocatio- nationē mar- tyrum.

fylas & opacos nemoribus montes, absque erroris impedimento usque ad ortum aurore peragerent. In prima siquidem coruscatione tantus calor vna cum illo lumine venit, ut eum se velut accensum fornacis vaporē sentire faterentur. Cuius afflatus non solum nebula, verum etiam illa, quantum & montes totamq; syluam operuerat, pruina ita consumpta est, ut tertia corruscatione peracta, nullum illius algoris vestigium penitus appareret. Hac nobis ad vesperam eiusdem diei, postquam ad mansionem venimus, hi qui viderunt atq; experti sunt, narrauerunt. Quorum verbis fidem adhibentes, Dei omnipotentis misericordiam cum gratiarum actione laudauimus, eō quod nos per merita Sanctorum suorum in omnibus necessitatibus nostris adiuuare & consolari dignatus est.

Quanquam omnia magna sint, & ad diuinam debeant referri potentiam, quae pro Cap. 19. pter mortalium salutem ex meritis beatorum martyrum gesta cognouimus: in eo tam miraculo, quod nunc memoria mandare decreui, tam patenter Dei omnipotens virtus clarè cognoscitur, ut nulli dubium relinquatur, quin in omni creatura sua quicquid voluerit facilime possit efficere. Sunt ligna dicitur villa in pago Nithagou, ue, in qua presbyter quidam, nomine Vualtbertus, tenebat ecclesiam. Is mēte captus magno suorum mōrōre, ad basilicam martyrum adductus est. Ex quibus tres erāt fratres eius, vnu presbyter & duo laici: quartus erāt monachus propinquus ipsius de monasterio Hornbach, in quo & ipse presbyter a parua aetate fuerat educatus. A quibus cūm requirerem, si adhuc aliquid medelā à quolibet Medico eidem fuisset impēsum, Statim, inquit, cū eum hac passione cōperimus fuisse corruptum, ad monasterium in quo nutritus fuit, à nobis adductus est. Vbi cūm ei Medicis secundū artis sua peritiae multa fecissent, nec morbum ab eo depellere potuissent, suas erunt nobis amici nostri, ut eum ad horum Sanctorum misericordiam duceremus. Confidimus enim, quod illum saluare possint, sicut alios multos accepimus hīc fuisse saluatos. Post hāc hospitio recepti, quatuor diebus fūēre nobiscum, ducentes eum quotidie ad ecclesiam, & coram sacrī martyrum cineribus iacere facientes. Quinta verò die, frater eius presbyter, & monachus qui cum eo venerat, perierunt ut eum cum duobus fratribus suis laicis reciparem, donec ipsi reueterentur, nam post triduum se dicebant esse reuersi. Feci, ut voluerūt, eumq; presbytero nostro Hilfrido commendaui. Is cūm à presbytero receptus, & cellulam in qua ipse manebat, fuisset inductus, circa vesperam eiusdem diei commota vehementius, qua tenebatur, insania, vnum è fratribus suis, qui eum custodiebant, artepto cultro, quod furenti casus obtulerat, voluit occidere: fed ille necem fugiendo declinavit, & nostris hominibus, qui prop̄ e erant, de vesania illius indicauit. Tum presbyter, cui cura cum custodiendi à nobis erat iniuncta, suggestus mihi simulque persuasit, ut eum vinciri permitterem. Vinctus igitur catenis ferreis, in lecto collocatus, obseratisque foribus, solus in cubiculo relinquitur. Excubant ante ostium fratres eius, & vclut crumpere valentem peruigili cura custodiunt. Ceterū vincula quib⁹ tenebatur adstrictus, eiusmodi erant, ut dum in his esset, non in dextrum aut sinistrum latus se cōuertere, neque aliter nisi stupino corporeia. cere portuisset. Dormiuit itaque, ut ipse testatur, neque ante medium noctem euigi- lauit. At vbi galli cantare coepérunt expergefactus, vidit se non solum vinculorum nexibus solutum, verum etiam morbo insania, quo laborauerat, liberatum? statim que ad laudes Deo dicendas tota mente conuersus, psalmis & hymnis, quos prae nimia gratulatione tametsi solus erat, satis clarē decantabat, omnes in vicinia eiusdem cubiculi dormientes excitauit. Tum surgens, ad ostium accessit, fratresque suos, qui ibi excubabant, ut se ad requisita natura foras exire permetterent, rogauit. Illi autem hunc insaniens dolum rati, nequaquam ei assentire ausi sunt: sed accersito hospite suo, qui eum ibidem inclusaserat, ut cum eo loquatur exoriat. Qui postquam cum eo locutus est, atque ex ratione responsionum suarum sanx mentis esse intellexit, aper- to ostio quo volebat ire permisit. Reuersumque recipiens, quid de vinculis, quibus eum oneratum incluseraat, factum esset inquisivit. Et ille, Catena, inquit, qua me vinxi. sit, salua est: & si vis scire vbi sit, quare eam & inuenies. Accenso itaque lumine, inue- nerunt eam ante lectum, in quo ipsum quiescere fecerant, iacentem eo modo com- positam, atque eisdem nodis adstrictam, quibus tunc fuerat, quando eum cum ea in eodem lecto collocarunt, ac solum in eodem cubiculo dimiserunt. Quis hoc fecisse credendus est, nisi ille, qui de nihilo creauit omnia, & qui in rebus quas condidit, talia potest facere, quae nec intellectu comprehendendi, nec humanis possunt sermonibus ex- plicari? Quis enim aut cogitatione coniugere, aut verbis valeat enarrare, qualiter il-

Frustra Me.
dici conan-
tur mente
capto me.
dei.

Stupendū
in modum
vinculū ab-
soluitur &
fanatur ho-
mo mentis
inops.

Vide rem
admiratio-
ne dignissi-
mam.

le presbyter his vinculis fuerit absolutus, cum nobis certissimum sit neminem esse, qui se solus possit eiusmodi nexibus exuere, si eis fuerit simili modo constrictus, sicut idem presbyter fuit, quando solus in illo cubiculo inclusus est. Hi vero, qui eum ibi dimiserunt, postquam reuersi sanum & mentis ac memorie sua compotem inuenierunt, lati & laudantes Deum simul cum eo ad propria regressi sunt. Hoc ita gestum, non quorumlibet testimoniū relatione didicimus, sed ipsi per nos, quia ibidē tunc eramus. Deo volente cognouiimus, atque ideo fiducialiter scribimus, quod nos constigit oculata, ut dicunt, fide cognoscere. Verum quia cuncta, quae de martyrum virtutibus scribenda suscepimus, nequaquam possunt praesenti sermone compleri, hic liber iste finem accipiat, ut ea quae restant, ab alio rursus exordio commodiū inchoentur.

LIBER QVARTVS.

Cap. 1.

In relatione signorum atque virtutum, quas me in hoc libro scribere velle proposui, illae in capite ponenda videntur, quae in palatio facta, non solum ad plebis, verum etiam ad ipsius principis ac procurerum eius, omniumque, ut ita dicam, aulicorum peruenire notiam: & non tantum propter hoc, sed etiam propter illud, quod in oratoriō nostro, ubi eadem miracula gesta sunt, non alia tunc temporis, quam beatorum Marcellini & Petri reliquias fuserunt, ut quicquid ibi sanitatum atque signorum factum esse cognoscitur, singulariter ac propriè ad illos pertinere ac referri debeat, quotum solas constat ibi fuisse reliquias. Fecerunt ideo beatissimi martyres, sicut in sequentibus demonstrabimus, in aliorum Sanctorum locis multas virtutes atque miracula, quae quibusdam velut communia illis cum his Sanctis, in quorum basilicis facta sunt, non immerito videri possunt, ob hoc præcipue, quoniam qui apud Deum æqualis creduntur meriti, non absurdè putantur in patrādis miraculis communiter operari. Sed hoc aliter esse ea ratione cōuinicitur, quia liquido demonstratur nullas in his locis factas fuisse virtutes, antequam in illa memoratae beatorum martyrum esentia relquia. Sed iam nunc ut promisimus, ea quae in predicto palatio sunt gesta miracula proferamus.

Cap. 2.
Drogo

Erat quidam iuuenis inter cubiculares regis, natione Græcus, nomine *Drogo, qui febre corruptus, aut negligentia suorum, aut inscitia medicorum iam per aliquot mes longa atque aduersa valetudine laborabat. Is posteaquam Hildoinus Abbas reliquias beati Marcellini, sicut in secundo libro demonstratum est, nobis reddidit, admonitus in somnis, ut ad oratorium nostrum veniret, ibidem, cereum quatuor denarijs empnum accederet, ac sanctum Marcellinum martyrem, cuius caput ibi esse asserebat, sibi in atrium inuocaret. Sciretque se si hoc faceret, ea qua iamdiu laborauerat infirmitate citò esse caritatum, creditum admonenti, & id quod imperarum fuerat, quanta poruita leritate compleuit. Statimque sanus factus, & receptis membrorum viribus, proprijs pedibus ad sua regressus est.

Erat ibidem alter aque iuuenis, nomine Gerlacus, de urbe Remorum, inter eos, qui propter adiicia palatiū construenda iussi de illa ciuitate venerunt. Is ante dimidiū fere annum in codem vicō tam valida atque immāni neruorum contraktionē corruptus est, ut pedes natibus & genua mento cohærent. Hunc socij atque propinquū in vlnis suis ferentes, ad memoratum oratorium detulerunt, & quia aliter non poterat, pronum iacere fecerunt, sanctumque martyrem, ut ei sanitas reddeatur, cum magna deuotione rogauerunt. Dies erat Dominica, atque hora diei tertia, quando illuc allatus est, facitq; ibi usq; ad horam nonam. Cumque officium eiusdem hora a clericis esset solemniter impletum, ecce de capsā, quae sacras beati martyris reliquias continebat, tanta suauissimi atque insueti odoris fragrantia egrediens sic totam oratoriū cellulam impedit, ut in admirationem eius omnes, qui aderant, incuncliter assurerent, ac se mutuò an idem omnes æqualiter sentirent, curiosa interrogatione perquirerent. Cū subito vident eum, qui iuxta iacebat, velut à quibusdam tenentibus trahi, & membra quae mōrbo erant contracta extendi, intelligentesque diuinam adesse virtutem, tulerunt hominem & coram altari collocauerunt. Qui cum ibi positus cum multis lachrymis diuinum imploraret auxiliū, cunctis cernentibus ita correctus est, ut qui manibus alienis subiectus in oratoriū venerat, proprijs pedibus de oratorio procederet. Testimonium ita men quam perpeius est passionis, adhuc in suo corpore circumferre cognoscitur. Nam cruce ac pede sinistro sic postea claudicauit, ut ad regendum incessum baculo semper indiget.

Mira odo-
ris suauitas
& capsā reli-
quiārum.Vide mira-
culum.

DE SS. MARTYRIB. MARCELLINO ET PETRO.

530

Indiquerit. Hoc cur non sit percuratum, dicant qui velint. Ego enim id mē video non
aliter posse coniçere, nisi vt existimem interiori eius saluti competere, vt aliqua in eo
exterioris debilitatis vestigia remanerent.

Iuliacus vocatur antiquum municipium, à vico Aquensi octo leugarum spatio di- Cap. 4.
sparatum. De cuius territorio puella quādam simili morbo, similiq; modo affecta, à
matre atque alijs propinquis suis ad memoratum oratorium adducta, cūm p̄r multi
tudine hominum, qui tum fortè propter Missarum audienda solennia illuc conuene-
rant, introferri non posset, extrinsecus eam ad orientale oratorij fenestram colloca-
runt, expetantes opportunitatem, vt recedente populi frequentia, facilis oratorio
inferri potuisset. Sed vbi ad medium ferè officium ventum est, & expleto Euangelio,
hostiæ salutaris oblatio peracta est, cernunt eā angustijs affici, & erumpente per totum
corpus sudore, velut in somnum labi. Quibus signis diuinam adesse virtutē haud ina-
niter cōjicientes, de illo loco leuatam quadro lapidi, qui propt̄r iacebat, soporatae si-
milem superponunt. Ibi coram omnibus, qui huius miraculi conspiciendi gratia con-
currerunt, integer rimam omniū membrorum sanitatē in vnius hora momento Do-
mino opitulante recepit. Erat ibi inter ceteros spectatores & Iudei, quorū vnu Da- ^{Sanatur}
uid nomine post huius signi expletione ad fenestrā cubiculi, in quo ego tunc eram, cele- ^{puebla misse}
riter accurrens, meq; compellans, miraculū quod viderat indicauit, gratias agēs Dōo, ^{re cōtracta.}
qui per martyres suos tanta miracula ad salutem mortaliū operari dignatus est.

Erat in eodem vico cæcus quidam prouecta aratis, qui vt ipse asserebat, ante trien- Cap. 5.
nium subita excitate percussus, inter alios pauperes stipē ostiatim mēdicare solebat. Is
cūm in tuguriolo suo dormiret, vedit per soporem quandam sibi assistentem atque ^{Visio cæci.}
dacentem, vt si videre veller, ad oratorium nostrum iret, sibi esse medicum, qui ei rogā-
ti lumen reddere potuisset. Renuit ille, & lumen quod offerebatur abominatus. Quid,
ait, mihi nunc cum visu, quem iam olim perdidī? melius mihi est, si eo carnero, aquā
si habuero. Modò mendicantem omnes exaudiunt, & ea quæ necessaria sunt, pra-
stant. Nam videntem mendicare non decet. Senex autem & debilis operari non pos-
sum. Tum ille qui cum eo loquebatur, Vade, inquit, & noli morari, nam velis nolis vi- ^{Item altera:}
sum recepturus es. Paruit ille imperati, perrexitq; ad oratoriū, atq; in eo pernoctauit, ^{Cui denuò is qui Rursus ter-}
Et cūm illa nocte nihil esset factū, ad tuguriolum suum reuersus est. Cui denuò is qui ^{tia.}
priùs, per soporem apparuit, & similiter vrantē imperauerat, ad oratorium perge- ^{Videt cæci.}
re præcepit. Fecit ille, vt iussis fuerat, sed ne tunc quidem aliquid adest est.
Terrio verò commonitus venit, & vbi coram altari ad orandum se prostrauit, vi-
sum recepit. Hunc nos dum adhuc cæcus esset, inter alios pauperes ac debiles mul-
tities in domo nostra mendicantem vidimus. Ideoque alium illuminationis eius te-
stem non quæsuumus, quia sufficere nobis credebamus testimonium non fallentis cō-
scientiae nostræ.

Cūm ex his alijsque compluribus virtutum operationibus per circumpositos vi- Cap. 6.
cos & pagos salutaris fama crebresceret, mulier quādam de pago Ribuensi multo
iam tempore caca, visum recipiendi & desiderium simul & fidutiam habens, ad me-
moratum oratorium se rogauit adduci. Cumq; illò venisset, tres toto dies, totidem
que noctes ibidem orando & iejunando continuauit. Sed cūm ad præsens nullum in
se exoptata sanitatis sensisse etiū, domum redacta est. Paucisq; interpositis die-
bus, spe recipiendi luminis haud vanē cōcepta, tertium se ad sacras reliquias deduciro-
gauit. Quò cūm ab uno puerō duceretur (Nam qui priùs eam illò deduxerunt, spem
eius velut inanem ac supervacuam iudicantes, vlt̄riū cum illa ire noluerunt) & vbi
ad coemeterium Aquensis palati, quod in monte, qui eidem vico ab orientali parte
imminet, situm est, codem comitante atq; ducēte peruenit, ibi quasi obuiante sibi di-
uina gratia, diū desideratū lumen recepit. Tum mirans atq; attonita constitit, puerōq;
ducenti vt sequeretur imperauit. Haec tenus, inquiens, quò tu præcedens ducebas secu- ^{Cæca reci.}
ta sum: modo autem tu ducitū non ego, quia viam qua ire debemus, video, & hunc
vicum in quo sacrae reliquiae sunt, ad quas venire dispositi, Domino adiuuante conspi-
cio. Tu tantum vide & cura, vt me recta via ad oratorium martyrum in ipso vico ad-
ducas. His dictis ad oratorium perrexit, gratias egit, factique in se miraculi nobis indi-
cum fecit, videntesque & gaudens ad propria remeauit.

Ancilarem vocant fundum regium ab Aquensi palatio quatuor leugarum spa- Cap. 7.
tio distante. In quo quidem homo erat diutina præcordiorum infirmitate deten-
tus atque laborans, iamq; à suis eo modo desperatus, vt non aliter nisi cauterio cura-
ri posse videretur. Quæritur ad hoc medicus, & vstioni nō profutura dies cōstituitur.

Zz 4

Interea

Interea cuidam foeminæ in eodem fundo habitanti in somnio reuelatum est, non debere illum ad suam curationem eiusmodi medelam admittere, quæ & pro sui mole, stia vix tolerari posset, & quia superuacua esset, salutem patienti non afferret. Cæterū si fanus fieri velleret, ad Aquense palatium iret, oratorium nostrum inquireret, inquit eo se collovari faceref, & ante triduum completum inde non recederet: hoc modo plenariam eum consecuturam sanitatem. Quod vbi ei annuntiatum est, conuocatis amicis ac proximis, petijt ut erga se illius reuelationis iusta completerent. Qui mox iumento impositum, ad oratorium adducunt, atque in eo vt iuflum fuerat, collocates, abeūt post triduum reuersuri. Ille autem ibidem dimissus per tres dies & noctes Domino pro salutis sua recuperatione haud inaniter supplicans, ita perfectè sanatus est, vt nullum in suis visceribus morbi, quo multo tempore tenebatur, asperceret remansisse vestigium. Suis igitur sicut promiserant ad se reuersis, ac sanum sicut optauerant inuenientibus, non dorso iumenti ut venerat, sed pedum suorum officio ad propria cum ingenti & sua & illorum gratulatione atque laetitia regressum est.

Cap. 8.

Est item fundus regius in pago Molano, octo circiter leugis ab Aquensi vico dispositus. Gangluden habitatores appellant. In quo mulier quædam, quæ octo ferè annorum filiam dira paralysie ægritudine adeò confectam habebat, vt iam ex longo tempore nullum penè membrum ad officium suum mouere potuisset: audita virtutum fama, spem de recuperanda filiae salute pio corde concepit! Protinusq; sublatam vlnis proprijs, ad memoratum oratorium deportare curauit. Quæ cùm illo antemeridianō tempore, hora videlicet prandij peruenisset, & clericorum nemini, nem ibidem inuenisset (Nam reficiendi causa paulo antè discesserant) tamen ingressa, filiam iuxta se in paumento collocauit. Ipsa autem præparatum cereum, quem pro munere detulerat, accendens, ante illam in eodem paumento posuit; scđ ad ordinum coram sacris cineribus cum summa deuotione prostrauit. Quo facto, fine vlla interposita mora puella per supernam gratiam omnium membrorum lanitatem confirmata recepta, matre non sentiente surrexit; cereumq; qui coram se iacebat suscepit, ac post tergum iacentis constituit. Quæ cùm oratione completa caput de paumento levasset, & nec cereum, nec filiam in eo quo posuerat, loco esse vidisset, surrexit; & cōuerfaque filiam ponit se cum cero stantem Deum laudans ac latabunda conspexit. Igitur cùm nullum ibi cui de virtute q; gesta fuerat referre posset, adesse videret. Nam præter pauperes, qui ibidem mendicandi gratia excubabant, nemo intra oratorijs parientes, excepta se ac filia sua, tunc erat, quando illud miraculum factum est: votis cum gratiarum actione solutis, domum cum filiasana atq; in columni repedauit. Cu ius virtutis inditum qualiter ad nos perlatum sit, paucis expediāt. Geruardus patratusq; bibliothecarius, cui tunc temporis etiam palatinorum operum ac structurarum à rege cura commissa erat, de Nouiomago veniens, palatum Aquensem perebat. Is cùm in memorato fundo quadam nocte mansisset, quæsiuit ab hospite suo, si aliquid noui de palatio nuper audisset. Cui illus Nihil, inquit, modò apud aulicos tam celebre est, quæ signa & virtutes, quæ fiunt in domo Einhardi per quosdam sanctos; quorum reliquias in oratorio domus sua habere dicitur. Ad quarum venerationem omnes vicini nostri quotidie festinant, & quicunq; infirmus illò fuerit adductus slico curatur. Cœpirq; ei de filia mulieris illius, qualiter ante paucos dies salua facta sit, intima re. Tum Geruardus: Vade, ait, & eandem mulierem adduc ad me, vt ipsa mihi dicat, quod audire desidero. Venit mulier, & omnia prout gesta erat, patenter exposuit. Geruardus vero, cùm in crastinum ad regem venisset, ea quæ de hoc signo reuelatione illius foeminæ comparerat, eidem indicauit. Rex autem cùm ego secundum consuetudinem ingressus, coram illo starem, quid sibi Geruardus de hoc miraculo resiliet, ram mihi, quæ cæteris sibi astantibus, diuinam misericordiam atq; potentiam admirando simul atque laudando, insinuauit. Sic nos contigit signum, quod nobis ignorantibus in domo nostra gestum est, ex huiusmodi relatione cognoscere.

Cap. 9.

Hæc de miraculis beatorum martyrum, quæ in palatio gesta sunt, in præsenti opere commemorasse sufficiat. Nuncad eas virtutes veniendū est, quæ in his locis facta sunt ad quæ religiosis viris potentibus, ac me largiente, venerandæ eorundem martyrum reliquias venerunt, & in quibus ha& tenus cum magna reuerentia coluntur. Quas primus omnium Georgius presbyter & rector monasterij S. Saluij martyris, quod in pago Farnmartensi in vico Valentianas appellato in ripa Scaldis flumij situm est, me dante suscepit, & per quendam Diaconum ad memoratum monasterium de Aquensi palatio destinauit. Is vnum tantum comitem secum habens, cùm in pago Hasbanio ad vicum

* Sanomar. tenfi.

vicum regium, quem Vuasidum vocant, venisset, atque in prato, quod vico proximum erat, reficiendorum iumentorum gratia descendisset, ecce vnu de habitatorib⁹ loci gibbo depresso, maxillis etiam ex nimio dentium dolore, quem vt ipse dicebat, diutinum patiebatur, nimio tumore distentis, furca ferrata in collo ferens, idē pratu furibundus intravit, & cur pratum suum depascerentur, stomachando percontatur. Cui Diaconus, qui reliquias martyrum ferebat, & eas tunc in summitate virgæ, quam ob hoc in codem loco fixerat, suspendere parabat, Melius, inquit, tibi est, vt coram his Sanctorum reliquijs, quas hic in manibus habeo, prosternaris. Deumq; roges, vt te per merita eorundem Sanctorum de dolore, quem pateris, liberare dignetur. Nam tu mor, qui in facie tua videtur, testatur aliquem magnum in ore tuo esse dolorem. Ad hæc homo proiecta furca, quā manu ferebat, ante reliquias pronus corruit, & vt Diaconus ei suscit, pro salute sua Domino supplicauit. Nec longa interposita mora ita sanus ab oratione surrexit, vt nec tumor in facie, nec dolor in dentibus, nec gibbus, quo premebatur, remaneret in dorso. Ac proinde concito gradu vicum ingressus, omnes propinquos ac vicinos suos in codem loco constitutos ad laudem Deo dicendam, & gratias Christo Domino referendas inuitauit. Confluxit in pratu ingens populi mul-

Homo gibbosus & dexter dolens mirè sanatur.

En prisca re ligionem.

titudo, & pro eo qui sanatus fuerat, gratias actura circuniacentis regionis turba cōgre gara est. Rogat omnes Diaconum, vt illam noctem ibi moraretur, nec ille eis hoc negare poterat, quia parati erant, nisi assentiret, etiam inuitum detinere. Ducunt deinde per uigilem noctem, & in Dei laudibus tota regio resonabat. In crastinum autem cum Diaconus iter suum capere coepisset, omnis illa congregati populi frequentia abeun tem cum ingenti deuotione comitata est, nec antē vel subsistere vel discedere voluit, quā ab alijs, quos miraculi huius fama commouerat, obuiā sibi venītibus fuisse exceptus. Hoc modo sacra martyrum reliquiae ex huius occasione miraculi à populis illarum regionum excepta, & ad basilicam S. Saluji, quā eas memoratus Georgius miserat, Domino ducente perlatæ sunt. Hoc signum ipsius Georgij relatione constat mihi esse compertum. De ceteris autem, quā nunc dicenda sunt, ab eo libellum accēpi, cuius ordo vel series hunc modum habet cognoscitur.

Anno quartodecimo, Christo proprio, imperij Ludouici Augusti, cūm ad corrodandam Christiani populi fidem, sicut in initio naſcentis ecclesiæ signa & prodigia in ipso regis palatio per merita Sanctorum suorum Dominus dignaretur ostendere, petiū & obtinuit Georgius presbyter Aquisgrani palatio ab Einhardo Abbe reliquias beatorum Christi martyrum Marcellini & Petri, quorum corpora ipse de Roma per homines suos allata nuper accepérat, easq; in capsal, quam auro & gemis decolorauerat, reconditas per Diaconum suum, nomine Theothardum ad basilicam S. Saluji martyris, quam ipse tunc temporis per beneficium regis tenebat, dirige. re curauit. Qui Diaconus cūm ad villam regiam, quā Vuasidum vocatur, venisset, occurrerat ei homo gibberosus, & ex dentium dolore ita vexatus atq; confessus, vt iā per dies quindecim nullum alium viētum quā solam aquam posset assumere. Qui cum hortante Diacono coram reliquijs, quas ille ferebat, se ad orandum prostrāset, & Dominum Christum vt sui misereretur, deuotè ac suppliciter inuocāset, per intercessionem Sanctorum Marcellini & Petri cuncta corporis incommodeitate depulsa, sanus ab oratione surrexit. Factum est hoc miraculum tertiodecimo Calendas Iulij quod à me superius pleniū est enarratum: quia ego illud iuxta relationem memoriae Georgij conscribere curauit.

Diaconus autem cum reliquijs tertia die Valentianas veniens, cūm eas in basilicā S. Saluji, sicut ei fuerat imperatum, reverenter & honorificè inferret, quidam iuuenis de villa regis, quae Listina vocatur, Dominicus nomine, qui eo morbo, quem Graci spasmum appellant, iam per annum integrum sic vexabatur, vt manus eius dextera penitus contineri non posset, sed agitatione continua, quasi qui molam verteret, moueretur in gyrum, statim in ipso introitum per merita beatorum martyrum coram omnī populo ita curatus est, vt post hæc nullum illius horrendæ agitationis pateretur incommodum.

Exinde die quarta, in festinitate videlicet B. Ioannis Baptiste, anus quādam nominata Gerrada, quā se annū vñū cæca fuisse testata est, dum Missarum solennia celebrarē. Redditur lumen, inuocatis beatis martyribus lumen, quod ex fide petierat, cunctis qui aderant vñū men cæcae, dentibus, per illorum meritam recipit. Similiter in festinitate sancti Saluji, quā e. uenit sexto Calendas Iulij, quidam homo surdus & mutus inter solennia Missarum per suffragia Martyrum & auditum & loquela recipere meruit. Eadem ratur, dic anus

Capsa reliquiarū, au-
ro & gemis
ornata.

Cap. ii.

Curatur

spasticus

I V N I V S.